

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017

_ PRIMEIRA ERRATA _

O Município de Tubarão (Fund. Mun. de Saúde) expediu edital de Pregão Presencial nº 03/2017, que objetiva o **Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de consumo odontológicos para as Unidades Básicas de Saúde e Centro de Especialidades Odontológicas do Município de Tubarão.**

Considerando a solicitação da Fundação Municipal de Saúde, constante dos autos, faz-se necessário alterar o Edital e o Termo de Referência, sendo que:

- Altera-se o Edital para **licitação na modalidade pregão, do tipo menor preço por lote:**

- Inclui-se marcas pré-qualificadas para os itens: 5, 15, 16, 17, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 90, 91, 92, 94, 102, 106, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 120, 125, 126, 130, 136, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 159, 160, 161, 163, 164, 166, 167, 172 e 173;

- Os itens **112 à 116 (Lote 112), 139 à 148 (Lote 135) e 149 à 152 (Lote 136)** devem possuir a mesma marca comercial, garantindo a qualidade dos serviços oferecidos (revelação radiográfica e de materiais de restaurações);

- O prazo de validade de todos os produtos deve ser entregue com, no mínimo, $\frac{3}{4}$ do total da validade a contar da entrega do produto, salvo por recomendação da contratante no ato da autorização de fornecimento;

- Não será necessária a apresentação de amostras na sessão de licitação das marcas pré-qualificadas;

- O Pregoeiro poderá suspender a sessão publica do Pregão com o fim de conceder prazo para análise do produto pelo(s) servidor(es) indicado(s) pela Fundação. Neste caso, no próprio ato de suspensão, poderá ser aprazado a data e hora para a continuidade da sessão.

Dessa forma, altera-se o Termo de Referência (anexo I do Edital), o qual passa a ter a seguinte redação:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QTD	MARCA PRÉ-QUALIFICADA	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, 5 litros. Com registro na ANVISA. Em galão de plástico com alça para transporte.	150		Unidade	R\$ 7,65	R\$ 1.147,50
2	2	AGULHA GENGIVAL CURTA DESCARTÁVEL PARA USO ODONTOLÓGICO 30G. Agulha Gengival CURTA, estéril, descartável, confeccionada em aço	250		caixa	R\$ 30,75	R\$ 7.687,50

		inoxidável, altamente polida, com canhão em plástico atóxico e bem adaptada a carpule. Embalagem individual, acondicionadas em caixas com 100 unidades, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
3	3	AGULHA GENGIVAL EXTRA-CURTA DESCARTÁVEL PARA USO ODONTOLÓGICO 30G. Agulha Gengival EXTRA-CURTA, estéril, descartável, confeccionada em aço inoxidável, altamente polida, com canhão em plástico atóxico e bem adaptada a carpule. Embalagem individual, acondicionadas em caixas com 100 unidades, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	30		caixa	R\$ 42,50	R\$ 1.275,00
4	4	AGULHA GENGIVAL LONGA DESCARTÁVEL PARA USO ODONTOLÓGICO 27G . Agulha Gengival LONGA, estéril, descartável, confeccionada em aço inoxidável, altamente polida, com canhão em plástico atóxico e bem adaptada a carpule. Embalagem individual, acondicionadas em caixas com 100 unidades, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	30		caixa	R\$ 30,75	R\$ 922,50
5	5	ALGINATO. Alginato tipo I - Pó para moldagem e impressão odontológica, altamente elástica, alta precisão e capacidade de cópia, sendo capaz de reproduzir facilmente detalhes com	80	Jeltrate, Hydrogum 5	Pacote	R\$ 35,15	R\$ 2.812,0

		menos de 50µ de espessura, de consistência firme, com aroma e sabor antinauseante, antimicrobiano e sem flutuação de pó. Acondicionado em pacote com 454 gramas. Embalagem conforme a praxe do fabricante trazendo externamente dados de identificação e procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. SOLICITADA AMOSTRA					
<u>6</u>	6	AMÁLGAMA EM CÁPSULA – 1 PORÇÃO. Liga de amálgama em cápsula 1 (uma) porção, contendo prata, cobre e estanho, isenta da fase Gama II, resistente à compressão, ultra fina, devendo resultar em uma superfície lisa e brilhante. Acondicionadas em potes ou caixas com 50 cápsulas de uma dose ou porção, trazendo externamente os dados de identificação do material, procedência, número de lotes, data de validade e número do registro no Ministério da Saúde.	15		pote/caixa	R\$ 85,20	R\$ 1.278,00
<u>7</u>	7	AMÁLGAMA EM CÁPSULA - 2 PORÇÕES. Liga de amálgama em cápsula 2 (duas) porções, contendo prata, cobre e estanho, isenta da fase Gama II, resistente à compressão, ultra fina, devendo resultar em uma superfície lisa e brilhante. Acondicionadas em potes ou caixas com 50 cápsulas de duas doses ou porções, trazendo externamente os dados de identificação do material, procedência, número de lotes, data de validade e número do registro no Ministério da Saúde.	20		pote/caixa	R\$ 77,60	R\$ 1.552,00
<u>8</u>	8	ANESTÉSICO LOCAL – ARTICAÍNA COM VASO CONSTRICTOR EM TUBETE DE CRISTAL. Cloridrato de Articaína 4% com Epinefrina 1:100.000. Produto envasado em tubetes com 1,8 ml e êmbolos siliconizados, alojados em em tubetes de cristal e embalado em caixa com 50 tubetes, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número do registro no Ministério da Saúde.	80		caixa	R\$ 121,25	R\$ 9.700,00
<u>9</u>	9	ANESTÉSICO LOCAL - LIDOCAÍNA 2% COM VASO CONSTRICTOR EM	100		caixa	R\$ 78,80	R\$ 7.880,00

		TUBETE DE CRISTAL. Cloridato de Lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Produto envasado em tubetes com 1,8 ml e êmbolos siliconizados, alojados em em tubetes de cristal e embalado em caixa com 50 tubetes, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número do registro no Ministério da Saúde.					
<u>10</u>	10	ANESTÉSICO LOCAL – MEPIVACAÍNA COM VASO CONSTRITOR EM TUBETE DE CRISTAL. Cloridrato de Mepivacaína 2% com Epinefrina 1:100.000, isento de Metiparabeno. Produto envasado em tubetes com 1,8 ml e êmbolos siliconizados, alojados em em tubetes de cristal e embalado em caixa com 50 tubetes, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número do registro no Ministério da Saúde.	180		caixa	R\$ 113,92	R\$20.505,60
<u>11</u>	11	ANESTÉSICO LOCAL - MEPIVACAÍNA SEM VASO CONSTRITOR EM TUBETE DE CRISTAL. Cloridrato de Mepivacaína 3% sem vaso constritor. Produto envasado em tubetes com 1,8 ml e êmbolos siliconizados, alojados em em tubetes de cristal e embalado em caixa com 50 tubetes, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número do registro no Ministério da Saúde.	40		caixa	R\$ 113,92	R\$ 4.556,80
<u>12</u>	12	ANESTÉSICO LOCAL - PRILOCAÍNA A 3% EM TUBETE DE CRISTAL Cloridrato de Prilocaína 3% com Felipressina. Produto envasado em tubetes com 1,8 ml e êmbolos siliconizados, alojados em em tubetes de cristal e embalado em caixa com 50 tubetes, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. A embalagem deverá trazer externamente os dados de	60		caixa	R\$ 84,42	R\$ 5.065,20

		identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número do registro no Ministério da Saúde.					
<u>13</u>	13	ANESTÉSICO TÓPICO SPRAY. Anestésico Tópico Lidocaína 10% em Spray. Embalagem com 1 frasco de 50ml. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número do registro no Ministério da Saúde.	15		frasco	R\$ 58,00	R\$ 870,00
<u>14</u>	14	ANESTÉSICO TÓPICO. Anestésico tópico benzocaína 20% de uso odontológico em gel, com sabores, consistência compatível a embricamento sem escorrer, ser atóxico. Embalado em pote de 12 até 25 gramas, conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº do lote, data de fabricação e data de validade e número do registro no Ministério da Saúde.	150		pote	R\$ 6,20	R\$ 930,00
<u>15</u>	15	APLICADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO FINO. Aplicador descartáveis dobráveis de material plástico e pontas com fibras não absorventes e não desfiantes, para aplicações de soluções líquidas ou de baixa viscosidade. Ponta fina com aproximadamente 1,5mm. Caixa com 100 unidades. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de fabricação, data de validade, e número do registro no Ministério da Saúde. SOLICITADA AMOSTRA.	45	Microbrush	caixa	R\$ 11,35	R\$ 510,75
<u>16</u>	16	APLICADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO REGULAR. Aplicador descartáveis dobráveis de material plástico e pontas com fibras não absorventes e não desfiantes, para aplicações de soluções líquidas ou de baixa viscosidade. Ponta regular com aproximadamente 2mm. Caixa com 100 unidades. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de fabricação, data de validade, e número do registro no Ministério da Saúde. SOLICITADA AMOSTRA.	130	Microbrush	caixa	R\$ 11,70	R\$ 1.521,00
<u>17</u>	17	BABADOR ODONTOLÓGICO ABSORVENTE IMPERMEÁVEL.	200	Biodinâmica, Ssplus,	pacote	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00

		Babador odontológico com no mínimo 2 camadas, uma camada absorvente e outra impermeável, na cor branca ou azul. Tamanho mínimo de 30x40. Embalados em pacote com 100 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote.		Dermaplus			
<u>18</u>	18	BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO. Bicarbonato de sódio para uso odontológico, em pó, ultrafino. Sabor morango. Aprovado pela ANVISA. Caixa com 15 pacotes de 40 gramas.	50		caixa	R\$ 39,80	R\$ 1.990,00
<u>19</u>	19	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CÔNICA Nº 702. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	100		Unidade	R\$ 11,14	R\$ 1.114,00
<u>20</u>	20	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO Nº 1/2 ESFÉRICA. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	35		Unidade	R\$ 7,85	R\$ 274,75
<u>21</u>	21	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO Nº 1/4 ESFÉRICA. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	35		Unidade	R\$ 7,85	R\$ 274,75
<u>22</u>	22	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO Nº 2 ESFÉRICA. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	60		Unidade	R\$ 7,85	R\$ 471,00

<u>23</u>	23	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO Nº 245. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	40		Unidade	R\$ 7,95	R\$ 318,00
<u>24</u>	24	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO Nº 329. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	40		Unidade	R\$ 7,80	R\$ 312,00
<u>25</u>	25	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO Nº 330. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	25		Unidade	R\$ 7,80	R\$ 195,00
<u>26</u>	26	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO Nº 35 CÔNICA INVERTIDA. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	35		Unidade	R\$ 7,85	R\$ 274,75
<u>27</u>	27	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO Nº 4 ESFÉRICA. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	40		Unidade	R\$ 7,85	R\$ 314,00
<u>28</u>	28	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO Nº 5 ESFÉRICA. Esterilizável através de calor úmido,	50		Unidade	R\$ 7,85	R\$ 392,50

		seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.					
<u>29</u>	29	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO N° 6 ESFÉRICA. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 10,50	R\$ 525,00
<u>30</u>	30	BROCA CARBIDE CONTRA-ÂNGULO N° 8 ESFÉRICA. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	15		Unidade	R\$ 10,50	R\$ 157,50
<u>31</u>	31	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA N° 151. LONGA – 28mm. Confeccionada em aço carbide, para motores de alta rotação, com desempenho livre de vibrações, com ponta ativa de 11 mm e comprimento de 28 mm, com seis lâminas helicoidais sem rebarbas ou sinais de oxidação. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Apresentação: embalada conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no ministério da saúde.	70		Unidade	R\$ 35,50	R\$ 2.485,00
<u>32</u>	32	BROCA DE GATES N° 1- 6. Broca de Gates nº 1, nº 2, nº 3, nº 4, nº 5, nº 6, utilizadas na Clínica Odontológica Especializada em Endodontia. Brocas para baixa rotação, com 32 mm de comprimento (longa), confeccionadas em carboneto de tungstênio, com precisão balanceada, permitindo um desempenho livre de vibrações. Com correta angulação das lâminas, produzindo um corte suave, rápido e limpo, reduzindo o calor ao mínimo. Isenta de rebarbas, livres de sinais de	20		caixa	R\$ 103,68	R\$ 2.073,60

		oxidação, com diâmetro Universal, perfeitamente adaptável a qualquer modelo de caneta de alta rotação. As brocas deverão ser embaladas em caixas com 06 (seis) unidades, conforme praxe do fabricante e rotuladas de acordo com a legislação em vigor. O produto deverá ser embalado de acordo com a praxe do fabricante, garantindo sua integridade durante a estocagem, o transporte, até o local de uso. Rotulado de acordo com a legislação em vigor.					
33	33	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1011 ESFÉRICA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
34	34	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1012 ESFÉRICA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,35	R\$ 67,50
35	35	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1013 ESFÉRICA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	40		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 68,80
36	36	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1014 ESFÉRICA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM) . Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada	80		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 137,60

		individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.					
<u>37</u>	37	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1016 ESFÉRICA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	80		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 137,60
<u>38</u>	38	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1016 HL ESFÉRICA, HASTÉ LONGA. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	20		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 34,40
<u>39</u>	39	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1019 ESFÉRICA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	60		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 103,20
<u>40</u>	40	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1032 TRONCO CÔNICA INVERTIDA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
<u>41</u>	41	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1034 TRONCO	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00

		CÔNICA INVERTIDA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.					
<u>42</u>	42	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1111 TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
<u>43</u>	43	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1111F TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO FINA (PARTÍCULAS DE 46µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
<u>44</u>	44	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 1111FF TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA (PARTÍCULAS DE 30µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 2,10	R\$ 105,00
<u>45</u>	45	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 2112 CÔNICA TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00

		do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.					
<u>46</u>	46	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 2134 CÔNICA TOPO ARREDONDADO, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
<u>47</u>	47	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 2134F CÔNICA TOPO ARREDONDADO, GRANULAÇÃO FINA (PARTÍCULAS DE 46µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
<u>48</u>	48	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 2134FF CÔNICA TOPO ARREDONDADO, GRANULAÇÃO EXTRA FINA (PARTÍCULAS DE 30µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 2,10	R\$ 105,00
<u>49</u>	49	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3017 HL ESFÉRICA, DIAMANTADA, HASTE LONGA. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	25		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 43,00
<u>50</u>	50	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3131 CÔNICA BORDA ARREDONDADA, GRANULAÇÃO	20		Unidade	R\$ 1,29	R\$ 25,80

		MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.					
51	51	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3118 CÔNICA TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
52	52	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3118F CÔNICA TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO FINA (PARTÍCULAS DE 46µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
53	53	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3118FF CÔNICA TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA (PARTÍCULAS DE 30µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,29	R\$ 64,50
54	54	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3139 CÔNICA TOPO ARREDONDADO, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os	25		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 43,00

		dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.					
55	55	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3168 TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
56	56	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3168F TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO FINA (PARTÍCULAS DE 46µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
57	57	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3168FF TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA (PARTÍCULAS DE 30µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
58	58	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3195 TIPO CÔNICA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
59	59	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3195F TIPO CÔNICA, GRANULAÇÃO FINA (PARTÍCULAS DE 46µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00

		químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.					
<u>60</u>	60	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3195FF TIPO CÔNICA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA (PARTÍCULAS DE 30µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
<u>61</u>	61	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3205 CÔNICA TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
<u>62</u>	62	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3205F CÔNICA TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO FINA (PARTÍCULAS DE 46µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00
<u>63</u>	63	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3205FF CÔNICA TIPO CHAMA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA (PARTÍCULAS DE 30µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	50		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 86,00

64	64	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3227 CÔNICA TOPO OGIVAL, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	40		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 68,80
65	65	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3227F CÔNICA TOPO OGIVAL, GRANULAÇÃO FINA (PARTÍCULAS DE 46µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	40		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 68,80
66	66	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 3227FF CÔNICA TOPO OGIVAL, GRANULAÇÃO EXTRA FINA (PARTÍCULAS DE 30µM). Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	40		Unidade	R\$ 1,72	R\$ 68,80
67	67	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº 4138 CÔNICA TOPO ARREDONDADO, GRANULAÇÃO MÉDIA (PARTÍCULAS DE 91µM A 126µM) . Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº registro no Ministério da Saúde.	20		Unidade	R\$ 1,29	R\$ 25,80
68	68	BROCA ENDO-Z PARA ALTA ROTAÇÃO. Broca confeccionada em carbide de tungstênio, utilizada em aparelho de alta rotação, dotada de ponta lisa, inativa, com formato helicoidal, com comprimento mínimo de 9mm e	50		Unidade	R\$ 43,85	R\$ 2.192,50

		diâmetro de 0,9mm. O comprimento total da broca deve ser de no mínimo 23mm. Isenta de rebarbas e sinais de oxidação, resistente aos meios físicos e químicos utilizados rotineiramente em esterilizações. O produto deverá ser embalado de acordo com a praxe do fabricante, garantindo sua integridade durante a estocagem, o transporte, até o local de uso. Rotulado de acordo com a legislação em vigor.					
<u>69</u>	69	CAPA DESC. P/ SERINGA TRÍPLICE. Caixa com 100 unidades - compatível com GNATUS	30		caixa	R\$ 18,90	R\$ 567,00
<u>70</u>	70	CAPA DESC. P/ SERINGA TRÍPLICE. Caixa com 100 unidades - compatível com DABI	80		caixa	R\$ 18,90	R\$ 1.512,00
<u>71</u>	71	CAPA DESC. P/ SERINGA TRÍPLICE. Caixa com 100 unidades - compatível com KAVO	20		caixa	R\$ 18,90	R\$ 378,00
<u>72</u>	72	CIMENTO A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. Cimento a base de hidróxido de cálcio formado de uma pasta base e um catalisador. O material não poderá interferir na polimerização e coloração das restaurações de resina composta, nem ser solúvel se submetido à ação de ataque ácido pelo ácido fosfórico. Deverá apresentar auto endurecimento e propiciar tempo mínimo de trabalho de 02 (dois) minutos a temperatura ambiente; ser de excelente viscosidade, ser resistente a compressão do amálgama sem se fraturar, ser radiopaco. Apresentação em tubo de estanho compressível, cuja tampa plástica tenha perfeita adaptação e impeça contaminação. A pasta base deve conter no mínimo 12 g e a pasta Catalisadora no mínimo 11 g. Deverá ser acompanhado 01 (um) bloco de mistura. Os Kits deverão ser acompanhados de bula; Embalado de forma adequada garantindo a integridade do produto até o uso, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de validade e número do registro no Ministério da Saúde.	40		kit	R\$ 30,32	R\$ 1.212,80
<u>73</u>	73	CONDICIONADOR ÁCIDO SEM BISEL - em 3 unidades. Condicionador de esmalte e dentina em gel, com propriedades tixotrópicas, viscosidade adequada, sem escoamento excessivo, solúvel	150		unidade	R\$ 5,20	R\$ 780,00

		em água, acondicionado em seringa, com no mínimo 2,5ml, composto basicamente por ácido fosfórico a 37%. Cada seringa deve vir acompanhada por pelo menos uma ponta aplicadora descartável SEM BISEL. Embalagem contendo dados de identificação, marca comercial, bula, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade do produto,					
<u>74</u>	74	CONE DE GUTA PERCHA 15-40. Cone de Guta Percha sortido, de número 15,20,25,30,35,40, confeccionado à base de guta percha, óxido de zinco e corantes. O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical. Embalado em caixas com 120 (cento e vinte) cones, sendo 20 (vinte) unidades de cada medida, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	15	Maillefer, Tanari	caixa	R\$ 22,30	R\$ 334,50
<u>75</u>	75	CONE DE GUTA PERCHA 45. Cone de Guta Percha, de número 45 (quarenta e cinco) confeccionado à base de guta percha, óxido de zinco e corantes. O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical. Embalado em caixas com 120 (cento e vinte) cones trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	5	Maillefer, Tanari	caixa	R\$ 22,30	R\$ 111,50
<u>76</u>	76	CONE DE GUTA PERCHA 45-80. Cone de Guta Percha sortido, de número 45 (quarenta e cinco), 50 (cinquenta), 55(cinquenta e cinco), 60 (sessenta), 70 (setenta) e 80(oitenta), confeccionado à base de guta percha, óxido de zinco e corantes. O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical. Embalado em caixas com 120 (cento e vinte) cones, sendo 20 (vinte) unidades de cada medida, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de	45	Maillefer, Tanari	caixa	R\$ 22,30	R\$ 1.003,50

		lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.					
<u>77</u>	77	CONE DE GUTA PERCHA 50. Cone de Guta Percha, de número 50(cinquenta) confeccionado à base de guta percha, óxido de zinco e corantes. O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical. Embalado em caixas com 120 (cento e vinte) cones trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	5	Maillefer, Tanari	caixa	R\$ 22,30	R\$ 111,50
<u>78</u>	78	CONE DE GUTA PERCHA 55. Cone de Guta Percha, de número 55(cinquenta e cinco) confeccionado à base de guta percha, óxido de zinco e corantes. O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical. Embalado em caixas com 120 (cento e vinte) cones trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	5	Maillefer, Tanari	caixa	R\$ 22,30	R\$ 111,50
<u>79</u>	79	CONE DE GUTA PERCHA 60. Cone de Guta Percha, de número 60(sessenta) confeccionado à base de guta percha, óxido de zinco e corantes. O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical. Embalado em caixas com 120 (cento e vinte) cones trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	5	Maillefer, Tanari	caixa	R\$ 22,30	R\$ 111,50
<u>80</u>	80	CONE DE GUTA PERCHA B8. Cone de Guta Percha B8 confeccionado à base de guta percha, óxido de zinco e corantes. O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação lateral. Embalado em caixas com 120 (cento e vinte) cones, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de	50	Maillefer, Tanari	caixa	R\$ 22,45	R\$ 1.122,50

		lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.					
81	81	CONES DE PAPEL ABSORVENTE 15-40. Conjunto de cones número 15 (quinze), 20 (vinte), 25 (vinte e cinco), 30 (trinta), 35 (trinta e cinco) e 40 (quarenta), confeccionados em papel absorvente, isento de contaminação, com aproximadamente 28 (vinte e oito) milímetros de comprimento. Embalados em caixas com 120 (cento e vinte) cones sendo 20 (vinte) unidades de cada medida, conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	60	Maillefer, Tanari	caixa	R\$ 22,30	R\$ 1.338,00
82	82	CONES DE PAPEL ABSORVENTE 45-80. Conjunto de cones número 45 (quarenta e cinco), 50 (cinquenta), 55(cinquenta e cinco), 60 (sessenta), 70 (setenta) e 80(oitenta), confeccionados em papel absorvente, isento de contaminação, com aproximadamente 28 (vinte e oito) milímetros de comprimento. Embalados em caixas com 120 (cento e vinte) cones sendo 20 (vinte) unidades de cada medida, conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	35	Maillefer, Tanari	caixa	R\$ 22,30	R\$ 780,50
83	83	CUNHA CERVICAL DE MADEIRA. Cunhas cervicais em madeira maleável, com secção triangular, sem farpas e não agrupadas. Embaladas em caixa com no mínimo 100 unidades, trazendo externamente os dados de identificação e procedência. SOLICITADA AMOSTRA.	25	TDV	caixa	R\$ 24,45	R\$ 611,25
84	84	DECAPANTE E DESOXIDANTE. Decapante e desoxidante para instrumental de aço inox, contendo ácido sulfônico, ácido fluorídrico, ácido fosfórico, butilglicol, água. Princípio ativo: ácido dodecil benzeno sulfônico. Embalado em frasco com 500 ml trazendo externamente os dados de identificação e procedência. SOLICITADA AMOSTRA.	50	Desoxid	frasco	R\$ 26,30	R\$ 1.315,00
85	85	DISCOS DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES COM CENTRO METÁLICO. Kit	30	TDV, 3M Sof-lex	kit	R\$ 284,04	R\$ 8.521,20

		contendo 120 discos (30 Grossos + 30 Médios + 30 Finos + 30 Super Finos) + 1 mandril com centro metálico (mandril de encaixe). Tamanho 1/2 polegada = 13 mm. Embalado conforme praxe do fabricante trazendo externamente os dados de identificação e procedência. SOLICITADA AMOSTRA.					
86	86	DISCOS DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES SEM CENTRO METÁLICO. Composto por Poliéster, resina e óxido de alumínio ou material similar. Para ser inserido ao mandril (parafusado) e SEM partes metálicas na superfície do disco. Caixa com 50 unidades com 4 granulações sortidas de 16mm. SOLICITADA AMOSTRA.	50	TDV, 3M Sof-lex	caixa	R\$ 33,30	R\$ 1.665,00
87	87	E.D.T.A. ácido etilenodiamino tetra-acético trissódico líquido para uso odontológico. Frasco com 20 mL. Embalagem conforme constar praxe do fabricante trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade.	10		frasco	R\$ 5,80	R\$ 58,00
88	88	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS. Escova para limpeza de brocas com cerdas em aço ou latão, com corpo plástico, capa protetora e mecanismo retrátil. Embalado individualmente conforme praxe do fabricante trazendo externamente os dados de identificação e procedência.	80		Unidade	R\$ 5,60	R\$ 448,00
89	89	ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA ÂNGULO CERDA PLANA E PRETA. Escova de Robson para confeccionada em aço inoxidável, provida de trava com perfeito encaixe nos contra ângulos produzidos pela indústria nacional. Deverá conter pelo menos 70 (setenta) cerdas planas e pretas com comprimento não inferior a 6mm e ser resistente aos meios físicos de esterilização. Isenta de rebarbas ou sinais de oxidação. Comprimento total não inferior a 25mm. Embalados individualmente conforme praxe do fabricante trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lotes, data de validade, data de validade e número do registro no Ministério da Saúde.	320		Unidade	R\$ 1,65	R\$ 528,00

90	90	ESPÁTULA DE INSERÇÃO DE FIO RETRATOR REDONDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITOS; isento de rebarbas e sinais de oxidação; passível de esterilização em meios físico-químicos; embalada individualmente; A peça deverá conter CLARA identificação da marca do fabricante (logotipo ou nome), com garantia por toda vida contra defeito de fabricação.	30	FAVA	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 195,00
91	91	ESPELHO BUCAL DE PRIMEIRO PLANO Nº 5 (FRONT SURFACE), para trabalhos odontológicos delicados ou onde se fizer necessário imagem nítida e precisa. A peça deverá conter CLARA identificação da marca do fabricante (logotipo ou nome). Embalado conforme praxe do fabricante trazendo externamente os dados de identificação e procedência. SOLICITADA AMOSTRA.	200	Prisma, Duflex, Ad burs	Unidade	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
92	92	ESPELHO BUCAL PLANO COMUM Nº5 , com suporte confeccionado em aço inoxidável, sem movimento de alavanca, COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITOS; isento de rebarbas e sinais de oxidação, adaptável em cabos de modelo universal, com boa visibilidade em primeiro plano, imagem frontal de precisão, luminosidade total e sem manchas. O conjunto deve ser resistente à esterilização química, sem perder o poder de reflexão ou embaçar. Embalado individualmente. Embalado conforme praxe do fabricante trazendo externamente os dados de identificação e procedência. SOLICITADA AMOSTRA.	200	Golgran, Odontosul, Preven	Unidade	R\$ 3,20	R\$ 640,00
93	93	EUGENOL. Eugenol, solução de uso odontológico. Embalados em frascos escurecidos para proteção da luz, com 20mL e providos de conta-gotas, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	15		frasco	R\$ 12,78	R\$ 191,70
94	94	EVIDENCIADOR DE PLACA. Solução evidenciadora de placa bacteriana, de uso odontológico, composta por fucsina 0,6% ou corante similar, atóxico, inócuo aos tecidos bucais, de fácil remoção. Embalada em frasco com 10 ml,	45	Replak	Unidade	R\$ 9,48	R\$ 426,60

		trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. SOLICITADA AMOSTRA.					
95	95	EXTIRPA NERVOS EM AÇO INOXIDÁVEL 21mm. Extirpa nervos em aço inoxidável, com cabo anatômico colorido segundo os padrões internacionais, resistente aos métodos de esterilização por calor úmido, seco e agentes químicos, não apresentando sinais de oxidação. Embalado em blisters com 10 unidades, com calibres sortidos entre 20 a 65, trazendo externamente os dados de identificação e procedência, número de lote e número de registro no Ministério da Saúde.	40		blister	R\$ 53,60	R\$ 2.144,00
96	96	FIO DE SUTURA 3-0 PARA USO ODONTOLÓGICO. Fio cirúrgico de seda, trançado, preto, estéril, não absorvível, diâmetro 3-0, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com agulha de ½ círculo, triangular medindo 1,7 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade. Embalado em caixas com 24 envelopes individuais, embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de validade e número do registro no Ministério da Saúde. O produto deve seguir a Norma Técnica da ABNT – NBR 13904.	30		caixa	R\$ 29,30	R\$ 879,00
97	97	FIO DE SUTURA 4-0 PARA USO ODONTOLÓGICO. Fio Cirúrgico de seda, trançado, preto, estéril, não absorvível, diâmetro 4,0 medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com agulha de ½ círculo, triangular, medindo 1,7 cm com bom corte que não quebre ou entorte com facilidade. Embalado em caixas com 24 envelopes individuais, embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data	30		caixa	R\$ 29,30	R\$ 879,00

		de validade e número do registro no Ministério da Saúde. O produto deve seguir a Norma Técnica da ABNT – NBR 13904.					
<u>98</u>	98	FIO DENTAL. Fio dental para remoção de placa bacteriana interproximal, confeccionado em poliamida resistente, com aromatizante lubrificado com cera natural, livre de impurezas, embalagem com cortador metálico em aço inoxidável, que corte o fio sem desfiá-lo. Embalado em estojo individual com 100 metros trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	70		estojo	R\$ 2,58	R\$ 180,60
<u>99</u>	99	FIO RETRATOR, GENGIVAL, ESPESSURA 1 - MEDIA Fio retrator de algodão, hidrófilo para inserção no sulco gengival com finalidade de afastamento ou retração gengival , espessura media. Frasco com minimamente 244cm, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, data de validade e número do registro no Ministério da Saúde.	30		frasco	R\$ 29,80	R\$ 894,00
<u>100</u>	100	FLÚOR EM ESPUMA. Flúor em espuma para fluoretação de esmalte dental, com 1,23% de fluoretos. Embalado em frascos com 100 ml, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, data de validade.	30		frasco	R\$ 35,80	R\$ 1.074,00
<u>101</u>	101	FLUORETO DE SÓDIO EM GEL TÓPICO ACIDULADO. Fluoreto de sódio em gel tópico a 1,23% (acidulado), para a prevenção da cárie dentária com propriedades tixotrópicas (que permita a aplicação sem escorrer, com viscosidade adequada). Embalado em frasco plástico contendo 200 mL, providos de bicos que possibilitem controle de escape trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. SOLICITADA AMOSTRA.	140		frasco	R\$ 4,80	R\$ 672,00
<u>102</u>	102	FLUORETO DE SÓDIO EM GEL TÓPICO NEUTRO. Fluoreto de sódio em gel tópico a 2% (neutro), para a prevenção da cárie dentária com propriedades tixotrópicas (que permita a aplicação	50	Maquira	frasco	R\$ 5,20	R\$ 260,00

		sem escorrer, com viscosidade adequada). Embalado em frasco plástico contendo 200 ml, providos de bicos que possibilitem controle de escape trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. SOLICITADA AMOSTRA.					
<u>103</u>	103	FORMOCRESOL DE USO ODONTOLÓGICO. Formocresol, com composição compatível com formaldeído, cresol, glicerina, água destilada. Embalados em frascos com 10mL, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de validade e número do registro no Ministério da Saúde	30		frasco	R\$ 5,30	R\$ 159,00
<u>104</u>	104	GESSO PEDRA TIPO III. Composto basicamente por sulfato de cálcio e pigmento, na cor amarelo ou bege, resistente à compressão seca de aproximadamente 600 Kg/cm ou 3200psi após 1 hora, atóxico, solúvel em água, embalado em pacote com aproximadamente 1 Kg, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação.	80		pacote	R\$ 5,04	R\$ 403,20
<u>105</u>	105	GORRO DESCARTÁVEL na cor branca, confeccionado em polipropileno (tecido não tecido), com elástico na parte traseira (nuca). Pacote com 10 unidades.	20		pacote	R\$ 8,16	R\$ 163,20
<u>106</u>	106	HEMOSTÁTICO LOCAL. Colágeno liofilizado de origem animal, estéril, para uso odontológico. Caixa contendo 10 unidades em blíster medindo aproximadamente 1cm X 1cm. Embalagem conforme constar do registro do produto trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro do Ministério da Saúde.	80	Hemospon	caixa	R\$ 26,50	R\$ 2.120,00
<u>107</u>	107	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA. Hidróxido de cálcio pró análise (PA) pó ou cristal fracamente solúvel na água mas solúvel em glicerina ou similares, utilizado em curativos endodônticos. Embalado em frasco contendo no mínimo 10 gramas, devidamente identificado quanto ao nº de lote, procedência, data de fabricação e validade e número no Ministério da Saúde.	15		frasco	R\$ 4,40	R\$ 66,00
<u>108</u>	108	IONÔMERO DE VIDRO	15	Riva light cure -	kit	R\$ 144,80	R\$ 2.172,00

		FOTOPOLIMERIZÁVEL INDICADO PARA RESTAURAÇÕES Kit com frasco de líquido e frasco com no mínimo 10g de pó, sem necessidade de primer, 1 dosador e 1 bloco. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de fabricação, data de validade, e número do registro no Ministério da Saúde. SOLICITADA AMOSTRA.		SDI			
109	109	IONÔMERO DE VIDRO INDICADO PARA ART/TRA. Cimento ionômero de vidro: Radiopaco, condensável, indicado para a restauração de mínima invasão e técnica do Tratamento Restaurador atraumático (TRA/ART), quimicamente ativado, com presa total de até cinco minutos, a partir da aglutinação do material inicial. Kit contendo: bloco de espatulação; medidor pó/líquido; pote com quantidade a partir 10 gramas de pó, na cor A-3, composto de vidro de fluorsilicato de alumínio, lantânio, cálcio, ácido poliacrílico, eudragil, ácido tartárico, ácido sórbico, ácido benzóico e pigmento; ou outra composição perfeitamente similar ao que se destina; frasco a partir 8ml de líquido, composto de água, copolímetro de ácido acrílico ácido meleico, ácido tartárico e ácido benzóico. O líquido deve conter o copolímetro de ácido acrílico para que se possa utilizar como condicionante de superfície do dente, antes da aplicação do ionômetro, aumentando a adesividade. SOLICITADA AMOSTRA.	30	Ketac molar - 3M	kit	R\$ 246,39	R\$ 7.391,70
110	110	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO Ionômero de vidro restaurador, composto por vidro de aluminofluorsilicato, ácido policarboxílico, ácido tartárico, fluoreto de cálcio e água. Ácido poliacrílico deve estar no líquido. Kit: Embalagem contendo 1 frasco de cimento em pó com 10g, 1 frasco ácido poliacrílico com 8g, 1 dosador de pó e 1 bloco de espatulação. Cor A3. O produto deve apresentar fácil dosagem e excelente viscosidade. SOLICITADA AMOSTRA.	130	Maxxion R - FGM	kit	R\$ 30,40	R\$ 3.952,00
111	111	JALECO DESCARTAVEL EM TNT ESTÉRIL Confeccionado em tecido não tecido 100% polipropileno, cor branco, 20 gr,	100	DESCARPACK, HNDESC	pacote	R\$ 7,50	R\$ 750,00

		manga longa com punho sanfonado, 1,75 X 1,20 CM, resistente e seguro. Pacote com 10 unidades.					
112	112	LOTE 112 -FILME RADIOLÓGICO PERIAPICAL. Os produtos do lote 1 deverão ser da mesma marca comercial garantindo a qualidade da revelação. Filme radiológico periapical, medindo 3cm X 4cm, simples, plano, com uma camada de proteção e outra de suporte, que ofereça imagem de boa qualidade. Revestimento externo impermeável, com cantos arredondados formando um conjunto flexível. Embalado em caixas, com 150 películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante. A embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	50	Carestream	caixa	R\$ 127,70	R\$ 6.385,00
112	113	LOTE 112 - FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL. Os produtos do lote 1 deverão ser da mesma marca comercial garantindo a qualidade da revelação. Filme radiológico periapical, medindo aproximadamente 2cm x 3cm, simples, plano, com uma camada de proteção e outra de suporte, que ofereça imagem de boa qualidade. Revestimento externo impermeável, com cantos arredondados formando um conjunto flexível. Embalado em caixas, com no mínimo 100 películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante. A embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	5	Carestream	caixa	R\$ 193,70	R\$ 968,50
112	114	LOTE 112 - FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL OCLUSAL. Os produtos do lote 1 deverão ser da mesma marca comercial garantindo a qualidade da revelação. Filme radiológico periapical, medindo aproximadamente 5,7cm x 7,6cm., simples, plano, com uma camada de proteção e outra de suporte, que ofereça imagem de boa qualidade.	5	Carestream	caixa	R\$ 182,75	R\$ 913,75

		Revestimento externo impermeável, com cantos arredondados formando um conjunto flexível. Embalado em caixas, com no mínimo 25 películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante. A embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.					
112	115	LOTE 112 - REVELADOR PARA RAIOS-X ODONTOLÓGICO. Os produtos do lote 1 deverão ser da mesma marca comercial garantindo a qualidade da revelação. Revelador para raios-x odontológico. Solução reveladora para radiografia pronta para uso em processo manual, embalado em frascos com aproximadamente 500mL, devendo trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	100	Carestream	frasco	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
112	116	LOTE 112 - FIXADOR PARA RAIOS-X ODONTOLÓGICO. Os produtos do lote 1 deverão ser da mesma marca comercial garantindo a qualidade da revelação. Solução fixadora para radiografia pronta para uso em processo manual, embalado em frascos com aproximadamente 500mL, devendo trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	80	Carestream	frasco	R\$ 12,90	R\$ 1.032,00
113	117	LIMA TIPO KERR COM 21 MILÍMETROS 15-40. Lima tipo Kerr com 21 milímetros de número 15 (quinze), 20 (vinte), 25 (vinte e cinco), 30 (trinta), 35 (trinta e cinco) e 40 (quarenta), parte ativa com corte quadrangular, angulação do corte de 45°, confeccionada em aço inoxidável, sem sinais de oxidação, com cabo anatômico colorido segundo os padrões internacionais, esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em caixas com seis unidades, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro	80	Maillefer	caixa	R\$ 42,85	R\$ 3.428,00

		no Ministério da Saúde.					
<u>114</u>	118	LIMA TIPO KERR COM 21 MILÍMETROS 45-80. Lima tipo Kerr com 21 milímetros, de número 45 (quarenta e cinco), 50 (cinquenta), 55(cinquenta e cinco), 60 (sessenta), 70 (setenta) e 80(oitenta), parte ativa com corte quadrangular, angulação do corte de 45°, confeccionada em aço inoxidável, sem sinais de oxidação, com cabo anatômico colorido segundo os padrões internacionais, esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas em caixas com seis unidades, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no Ministério da Saúde.	20	Maillefer	caixa	R\$ 47,49	R\$ 949,80
<u>115</u>	119	MANDRIL PEQUENO PARA CONTRA-ÂNGULO. Mandril pequeno (aproximadamente 20mm) para disco de lixa para ser acoplado à contra-ângulo. Com formato e resistência adequados à finalidade. Os produtos deverão ser embalados de acordo com a praxe do fabricante, de forma a garantir sua integridade durante o transporte, a estocagem, até o uso. Rotulados de acordo com a legislação em vigor.	175		Unidade	R\$ 3,40	R\$ 595,00
<u>116</u>	120	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO: KIT COM LÍQUIDO E PÓ. Material restaurador Intermediário líquido composto por eugenol 99,5% e ácido acético 0,5%. Embalado em frasco com no mínimo 15mL, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro do Ministério da Saúde. Material restaurador Intermediário em pó composto por 80% de óxido de zinco e 20% de polímeros de metacrilato de metila, ultra-fino, compatível com os tecidos bucais, atóxico e resistente aos fluídos bucais. Embalados em frascos com no mínimo 38g, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro do Ministério da Saúde.	40	IRM	kit	R\$ 27,80	R\$ 1.112,00
<u>117</u>	121	MATRIZ DE AÇO - 5 MM. Matriz em aço inoxidável para uso em restaurações metálicas, medindo 5 mm de largura e 0,05 mm de	100		Unidade	R\$ 1,58	R\$ 158,00

		<p>espessura e 50 cm de comprimento. As tiras deverão ser lisas, isentas de rebarbas, manchas ou sinais de oxidação, com resistência compatível ao ajuste da matriz, sem se romper. Deverão ser resistentes à esterilização por calor úmido. Embalagem individual trazendo externamente dados de identificação e procedência, data de validade, número de lote e número de registro no Ministério da Saúde</p>					
<u>118</u>	122	<p>MATRIZ DE AÇO - 7 MM. Matriz em aço inoxidável para uso em restaurações metálicas, medindo 7 mm de largura e aproximadamente 0,05 mm de espessura e 50 cm de comprimento. As tiras deverão ser lisas, isentas de rebarbas, manchas ou sinais de oxidação, com resistência compatível ao ajuste da matriz, sem se romper. Deverão ser resistentes à esterilização por calor úmido. Embalagem individual trazendo externamente dados de identificação e procedência, data de validade, número de lote e número de registro no Ministério da Saúde</p>	80		Unidade	R\$ 1,70	R\$ 136,00
<u>119</u>	123	<p>MINI FELTRO 12mm. Mini feltro na forma de círculo com diâmetro de 12 mm, para ser acoplado no contra ângulo para polimento de próteses. Os produtos deverão ser embalados de acordo com a praxe do fabricante, de forma a garantir sua integridade durante o transporte, a estocagem, até o uso. Rotulados de acordo com a legislação em vigor. Embalador em saco com 12 unidades.</p>	10		Unidade	R\$ 11,90	R\$ 119,00
<u>120</u>	124	<p>MINI FELTRO 8mm. Mini feltro na forma de círculo com diâmetro de 8 mm, para ser acoplado no contra ângulo para polimento de próteses. Os produtos deverão ser embalados de acordo com a praxe do fabricante, de forma a garantir sua integridade durante o transporte, a estocagem, até o uso. Rotulados de acordo com a legislação em vigor. Embalador em saco com 12 unidades.</p>	15		Unidade	R\$ 11,90	R\$ 178,50
<u>121</u>	125	<p>MOLDEIRA DESCARTÁVEL DE CERA ADULTO. Pacote com 24 unidades. Cera maleável, revestida com espuma hidrófila.</p>	50	technew	caixa	R\$ 13,20	R\$ 660,00
<u>122</u>	126	<p>MOLDEIRA DESCARTÁVEL DE CERA INFANTIL. Pacote com 24 unidades. Cera maleável, revestida</p>	60	technew	caixa	R\$ 13,20	R\$ 792,00

		com espuma hidrófila.					
<u>123</u>	127	ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL. Óleo lubrificante mineral, para lubrificação de canetas de alta e baixa rotações, com baixa viscosidade, elevado grau de pureza e aditivos especiais que previnam oxidações e reduzam o atrito das partes móveis. Embalados em frascos com no mínimo 200 mL, acompanhados de bicos aplicadores, adaptáveis às canetas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	50		frasco	R\$ 21,06	R\$ 1.053,00
<u>124</u>	128	ÓXIDO DE ZINCO PÓ. Óxido de zinco pó, 100% puro, para uso odontológico, com granulometria fina, homogênea. Embalado em frasco leitoso contendo 50 g, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	10		frasco	R\$ 2,40	R\$ 24,00
<u>125</u>	129	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO. Bactericida endodôntico, composto basicamente por Paramonoclorofenol — 0,4 ml, cânfora / veiculos q.s.p.: em frasco com aproximadamente 20 ml, embalada individualmente. A embalagem deverá manter a integridade do produto durante o transporte, a estocagem, até o uso. A embalagem deverá constar dados de identificação, marca comercial, bula, procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade do produto, registro no Ministério da Saúde.	15		Unidade	R\$ 7,20	R\$ 108,00
<u>126</u>	130	PASTA DIAMANTADA PARA POLIMENTO E BRILHO de porcelanas, resinas em geral, esmalte dental e demais materiais restauradores. Composta por Diamante micronizado de dois a quatro microns. Caixa com 1 seringa de 2g e uma ponteira sem bisel. SOLICITADA AMOSTRA.	60	Diamond Excel - FGM, Diamond Universal - MAQUIRA	caixa	R\$ 17,80	R\$ 1.068,00
<u>127</u>	131	PASTA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE. Pasta para tratamento de alveolite – pasta à base de própolis, para tratamento de alveolite, de ação anti-séptica, anestésica, regenerativa dos tecidos, proporcionando proteção da ferida cirúrgica. Embalagem em frascos ou tubos com	40		frasco/tubo	R\$ 30,32	R\$ 1.212,80

		aproximadamente 10 gramas trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.					
<u>128</u>	132	PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR. Pasta profilática para uso odontológico, com flúor, contendo pedra pomes, carbonato de cálcio, lauril, sulfato de sódio, excipientes ou materiais similares na sua formulação. Embalado em bisnaga com 90 gramas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lotes, data de validade, número do registro no Ministério da Saúde.	100		bisnaga	R\$ 4,68	R\$ 468,00
<u>129</u>	133	PASTA ZINCO ENÓLICA – KIT BASE/CATALISADOR. Pasta zinco enólica: pasta destinada à moldagem de próteses totais, com sabor e odor agradáveis e presa rápida, à base de eugenol, óxido de zinco, resina mineral, óleo vegetal e corante, ou outra composição compatível. Acondicionada em embalagens dotadas de bico que facilite o escoamento e o doseamento, sendo uma embalagem com a base e outra com o catalisador, de forma a garantir a integridade do produto durante o transporte, a estocagem e o uso. Embalagem conforme a praxe do fabricante trazendo externamente dados de identificação e procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	40		kit	R\$ 25,54	R\$ 1.021,60
<u>130</u>	134	PASTILHAS EVIDENCIADORAS DE PLACA BACTERIANA. Base de fucsina básica. Pote c/ 120 pastilhas.	100		caixa	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
<u>131</u>	135	PEDRA POMES EM PÓ. Pedra pomes em pó para uso odontológico, com granulação extra fina, atóxico. Inodoro, de fácil remoção. Embalada em potes com no mínimo 100 gramas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e validade.	10		pote	R\$ 5,00	R\$ 50,00
<u>132</u>	136	PINCEL CHATO - nº4B ou similar	30	Kota	Unidade	R\$ 26,20	R\$ 786,00
<u>133</u>	137	PÓ FIXADOR DE DENTADURA. Embalagem com 50g.	20	Corega GSK	frasco	R\$ 16,51	R\$ 330,20
<u>134</u>	138	PONTA DE SILICONE ABRASIVA Os polidores de silicone para o acabamento e polimento de restaurações em resina composta.	50	Microdont/ Shofu	Unidade	R\$ 14,19	R\$ 709,50

		Desenvolvidos com encaixe para contra-ângulo. Granulação média, cor amarela, 75-125um, em formato de chama. SOLICITADA AMOSTRA.					
135	139	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL A02 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.	20	Charisma	seringa	R\$ 70,62	R\$ 1.412,40
135	140	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.	50	Charisma	seringa	R\$ 37,66	R\$ 1.883,00
135	141	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.	20	Charisma	seringa	R\$ 37,66	R\$ 753,20
135	142	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício	40	Charisma	seringa	R\$ 37,66	R\$ 1.506,40

		de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.					
135	143	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.	20	Charisma	seringa	R\$ 37,66	R\$ 753,20
135	144	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL A4 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.	5	Charisma	seringa	R\$ 70,62	R\$ 353,10
135	145	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL B1 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.	5	Charisma	seringa	R\$ 70,62	R\$ 353,10
135	146	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA	5	Charisma	seringa	R\$ 70,62	R\$ 353,10

		FOTOPOLIMERIZÁVEL C2 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.					
135	147	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL OA3 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.	5	Charisma	seringa	R\$ 70,62	R\$ 353,10
135	148	LOTE 135 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL OA3,5 - Radiopaca, composta por partículas de vidro de bário, matriz orgânica a base de Bis-GMA, que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e vidro de bário alumínio fluoretado com tamanhos que variam de 0,02µm a 2µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,7µm. Porcentagem de carga médio de volume de 58%, de fácil manipulação (não pegajosa) e capacidade de mimetização.	5	Charisma	seringa	R\$ 70,62	R\$ 353,10
136	149	LOTE 136 - RESINA COMPOSTA MICROPARTÍCULA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 - Fluorescente, matriz orgânica a base de UDMA (uretano dimetacrilato), que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e partículas de carga inorgânica pré-polimerizada de tamanho que variam de 10µm a 20µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,04µm, de fácil manipulação (não pegajosa). SOLICITADA AMOSTRA.	5	Durafill VS	seringa	R\$ 72,23	R\$ 361,15

136	150	LOTE 136 - RESINA COMPOSTA MICROPARTÍCULA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 - Fluorescente, matriz orgânica a base de UDMA (uretano dimetacrilato), que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e partículas de carga inorgânica pré-polimerizada de tamanho que variam de 10µm a 20µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,04µm, de fácil manipulação (não pegajosa). SOLICITADA AMOSTRA.	10	Durafill VS	seringa	R\$ 72,23	R\$ 722,30
136	151	LOTE 136 - RESINA COMPOSTA MICROPARTÍCULA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 - Fluorescente, matriz orgânica a base de UDMA (uretano dimetacrilato), que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e partículas de carga inorgânica pré-polimerizada de tamanho que variam de 10µm a 20µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,04µm, de fácil manipulação (não pegajosa). SOLICITADA AMOSTRA.	20	Durafill VS	seringa	R\$ 72,23	R\$ 1.444,60
136	152	LOTE 136 - RESINA COMPOSTA MICROPARTÍCULA FOTOPOLIMERIZÁVEL A4 - Fluorescente, matriz orgânica a base de UDMA (uretano dimetacrilato), que apresentam partícula de carga de dióxido de silício de tamanho variando entre 0,02µm a 0,07µm, e partículas de carga inorgânica pré-polimerizada de tamanho que variam de 10µm a 20µm, sendo o tamanho médio das partículas de 0,04µm, de fácil manipulação (não pegajosa). SOLICITADA AMOSTRA.	10	Durafill VS	seringa	R\$ 65,00	R\$ 650,00
137	153	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, NANOPARTICULADA, A2 OU EQUIVALENTE, COM OPACIDADE SEMELHANTE À DENTINA. Resina composta fotopolimerizável nanoparticulada, para dentes anteriores e posteriores, radiopaca, condensável e que não apresente fluidez que comprometa sua acomodação no preparo cavitário; indicada para restaurações de classe I,II,III,IV,V, diretas e indiretas, preenchimentos, reconstruções estéticas, deve apresentar durabilidade(longevidade) e bom selamento marginal; resistência mecânica: resistente ao desgaste e à	50	Filtek Z350 XT	seringa	R\$ 132,65	R\$ 6.632,50

		fratura que podem ocorrer quando submetidas às forças de mastigação e resistente aos fluidos bucais quando ocorrem os desafios cariogênicos; coeficiente de contração após polimerização que não permita sensibilidade pós operatória e manchamento marginal; fluorescência, estabilidade da cor, lisura superficial, brilho após polimento. Apresentação: seringa de 4 gramas.					
138	154	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, NANOPARTICULADA, A1 OU EQUIVALENTE, COM OPACIDADE SEMELHANTE AO ESMALTE. Resina composta fotopolimerizável nanoparticulada, para dentes anteriores e posteriores, radiopaca, condensável e que não apresente fluidez que comprometa sua acomodação no preparo cavitário; indicada para restaurações de classe I,II,III,IV,V, diretas e indiretas, preenchimentos, reconstruções estéticas, deve apresentar durabilidade(longevidade) e bom selamento marginal; resistência mecânica: resistente ao desgaste e à fratura que podem ocorrer quando submetidas às forças de mastigação e resistente aos fluidos bucais quando ocorrem os desafios cariogênicos; coeficiente de contração após polimerização que não permita sensibilidade pós operatória e manchamento marginal; fluorescência, estabilidade da cor, lisura superficial, brilho após polimento. Apresentação: seringa de 4 gramas.	50	Filtek Z350 XT	seringa	R\$ 131,75	R\$ 6.587,50
139	155	RESINA FLOW COR A2 Resina em seringa com no mínimo 1,2g, com liberação de flúor, fotopolimerizável; micro-híbrida; acompanha ponteira sem bisel para aplicação. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de fabricação, data de validade, e número do registro no Ministério da Saúde.	20		seringa	R\$ 17,80	R\$ 356,00
140	156	ROLETE DE ALGODÃO. Confeccionado em algodão hidrófilo prensado, homogêneo, macio, com boa absorção de líquidos e secreções, sem grumos ou impurezas, medindo entre 4 e 5 cm de comprimento e 10 mm de	500		pacote	R\$ 1,85	R\$ 925,00

		diâmetro. Embalagem em pacotes com 100 roletes, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.					
<u>141</u>	157	ROLO DE ALGODÃO Nº1, fino e rígido, confeccionado em algodão hidrófilo prensado, homogêneo, macio, com boa absorção de líquidos e secreções, sem grumos ou impurezas, medindo entre 4 e 5 cm de comprimento e 10 mm de diâmetro. Embalagem em pacotes com 100 roletes, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde	125		pacote	R\$ 1,55	R\$ 193,75
<u>142</u>	158	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL OPACO. Selante para fósulas e fissuras fotopolimerizável com flúor cor branca (opaco), viscosidade adequada, possuindo pelo menos 50% em peso de cargas inorgânicas. Acondicionada em seringa contendo, no mínimo, 2g. Trazendo, no mínimo, 3 (três) pontas descartáveis sem bisel. Embalagem deverá constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no Ministério da Saúde.	60		Unidade	R\$ 19,80	R\$ 1.188,00
<u>143</u>	159	SISTEMA ADESIVO DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL. Sistema de adesão fotopolimerizável de compósitos e compômeros restauradores do esmalte e dentina. Em frasco único contendo no mínimo 6 gramas, tendo água e álcool como solventes, a base de copolímero do ácido polialcenóico, com tampa flip-top para evitar desperdício. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de fabricação, data de validade, e número do registro no Ministério da Saúde.	90	Singlebond 2	Unidade	R\$ 133,40	R\$12.006,00
<u>144</u>	160	SISTEMADA ADESIVO AUTOCONDICIONANTE. Sistema de adesão autocondicionante de dois passos fotopolimerizável de compósitos e compômeros	30	Clearfil SE Bond	kit	R\$ 204,95	R\$ 6.148,50

		restauradores do esmalte e dentina. kit com dois frascos, um contendo o Primer (Auto Acidificação) e o outro, o Bond (Agente de União). O primer deve conter minimamente 1,25 ml e o bond, 1,5ml A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de fabricação, data de validade, e número do registro no Ministério da Saúde.					
<u>145</u>	161	SOLUÇÃO OTOLÓGICA PARA USO EM CURATIVO DE DEMORA. Solução otológica (polimixina B + neomicina + hidrocortisona) frasco com 10 ml. Cada ml da suspensão contém: Sulfato de polimixina B 10.000 UI; Sulfato de neomicina 5 mg, Hidrocortisona 10 mg, Excipientes q.s.p.1 ml (álcool cetostearílico, metilparabeno, monolaurato de sorbitana, polissorbato 20 e água). Cada ml da suspensão equivale a 32 gotas.	80	Otosporin	frasco	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
<u>146</u>	162	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE. A base de água, para diagnóstico de vitalidade pulpar, alcançando temperatura de -50°C. Acompanha prolongador. Frasco com 200mL.	50		spray	R\$ 25,45	R\$ 1.272,50
<u>147</u>	163	SUGADOR CIRÚRGICO ESTERIL DESCARTÁVEL, caixa com 20 unidades. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	50	Indusbello, Maquira	caixa	R\$ 18,50	R\$ 925,00
<u>148</u>	164	SUGADOR DESCARTÁVEL DE USO ODONTOLÓGICO. Sugador descartável de uso odontológico – deve proporcionar excelente sucção, sem agredir os tecidos bucais, com no mínimo 13cm. Confeccionado em material plástico atóxico, flexível, com ponta macia, acabamento perfeito, isento de rebarbas e quinas cortantes. Embalados em pacotes com 40 unidades trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade e número de lote. SOLICITADA AMOSTRA.	200	Sug Plast	pacote	R\$ 4,15	R\$ 830,00
<u>149</u>	165	TAÇA DE BORRACHA branca para contra-ângulo, isenta de imperfeições e sinais de oxidação	100		unidade	R\$ 1,08	R\$ 108,00
<u>150</u>	166	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA	50	tdv	envelope	R\$ 8,45	R\$ 422,50

		ACABAMENTO PROXIMAL 4MM. Tira de aço, para uso odontológico, sem rebarbas, resistente, granulométrica fina, medindo 4 mm de largura. OS GRÂNULOS NÃO DEVEM SE DESCOLAR DA TIRA QUANDO SUBMETIDOS À DESGASTE INTERPROXIMAL. Embalada em envelopes com 12 tiras, trazendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.					
<u>151</u>	167	TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER PARA ACABAMENTO PROXIMAL. Tira de lixa para acabamento proximal de restaurações em resina, confeccionadas em poliéster e óxido de alumínio, com centro neutro, para facilitar a introdução e granulações diferentes nas duas extremidades, AS GRANULAÇÕES NÃO DEVERÃO DESCOLAR FACILMENTE DA TIRA, a resistência compatível ao uso, atóxica, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento e 0,4mm de espessura, em embalagens com 150 unidades, trazendo externamente na embalagem dados de identificação, procedência, lote, validade e número de registro no ministério da saúde. SOLICITADA AMOSTRA.	20	Maquira, FAVA	envelope	R\$ 9,28	R\$ 185,60
<u>152</u>	168	TIRA DE POLIÉSTER. Tira de poliéster, para uso como matriz de restauração de resina composta, transparente, lisa, não aderente às resinas, com 100 mm de comprimento por 10 mm de largura e espessura máxima de 0,05 mm. Embalada em envelopes com 50 tiras, trazendo externamente dados de identificação procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	20		envelope	R\$ 1,60	R\$ 32,00
<u>153</u>	169	TOUCA DESCARTÁVEL em 100% propileno, não alérgica, atóxica, com elástico em todo o seu perímetro. Pacote com 50 unidades.	120		pacote	R\$ 8,92	R\$ 1.070,40
<u>154</u>	170	TRICRESOL FORMALINA. Tricresol formalina para uso odontológico com ação antisséptica e germicida, isento de impurezas ou cristais, compatível com Cresol, Formol, Veículo qsq 100,0 g%. Embalado em frascos com até 20 ml, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, data de validade e número do registro no Ministério da Saúde.	50		frasco	R\$ 4,68	R\$ 234,00

155	171	VERNIZ DE FLUORETO DE SÓDIO. Verniz de fluoreto de sódio, ou verniz de flúor, de uso tópico, com no mínimo 5% de fluoreto de sódio, para obturação dos túbulos dentinários, utilizado no tratamento de hipersensibilidade e prevenção de cáries. Embalado em frasco com 10 ml e acessórios conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e data de validade e número do registro no Ministério da saúde.	40		frasco	R\$ 19,55	R\$ 782,00
156	172	BROCA MINICUT. De Tungstênio Indicado para desgaste de metal e resina acrílica para peça reta. Formato em Bastão com ponta ativa e com corte cruzado fino.	30	American Burrs - cod1512	Unidade	R\$ 53,30	R\$ 1.599,00
157	173	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO. Massa de fácil manipulação; Endurecimento rápido; Embalagem c/ 25g	30	Cavitec, villevie	Unidade	R\$ 10,33	R\$ 309,90
158	174	LENÇOL DE BORRACHA. O Lençol de borracha é produzido de borracha látex natural. Aromatizado. Caixa c/ 26 unidades, tamanho 13,5 x 13,5 cm, cor azul, com aroma. Embalagem trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote.	30		Caixa	R\$ 21,25	R\$ 637,50
159	175	CONDENSADOR GUTAPERCHA MCSPADDEN 21MM - Nº 40	5		Unidade	R\$ 70,14	R\$ 350,70
160	176	CONDENSADOR GUTAPERCHA MCSPADDEN 21MM - Nº 50	5		Unidade	R\$ 70,14	R\$ 350,70
161	177	CONDENSADOR GUTAPERCHA MCSPADDEN 21MM - Nº 60	5		Unidade	R\$ 70,14	R\$ 350,70
162	178	SACA BROCA UNIVERSAL compatível com as peças de alta rotação do tipo GNATUS e DABI-ATLANTE, resistente aos meios normais de desinfecção e autoclavável, com registro na ANVISA e MS.	5		Unidade	R\$ 24,65	R\$ 123,25
163	179	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL. Atóxico. Indicado para tratamentos endodônticos. Embalagem com 20 unidades. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lotes, data de fabricação, data de validade.	50		Pacote	R\$ 17,80	R\$ 890,00

Obs.: Serão exigidas amostras das licitantes classificadas em primeiro lugar para os itens: 05, 15, 16, 83, 84, 85, 86, 91, 92, 94, 101, 102, 108, 109, 110, 130, 138, 149, 150, 151, 152, 164 e 167. A análise será efetuada por Servidor (es) indicado (s) pela Fundação, o qual emitirá parecer, devidamente fundamentado, aprovando ou reprovando as amostras. Em caso de reprovação da amostra, procederá o Pregoeiro à desclassificação da proposta apresentada pela empresa para o respectivo item, passando-se à análise da amostra do segundo colocado.

Diante da referida alteração, reabre-se o prazo para retirada do edital, aprazando-se a data de **02/03/2017, às 14:00 horas**, para a nova sessão de abertura do presente processo licitatório.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 15 de fevereiro de 2017.

Daisson José Trevisol

Diretor-Presidente